ΚΕΦΑΛ. ΚΑ.

Περὶ ψυχῶν δικαίων, ὅτι ἐν τῇ ἐξόδῳ οὐχ ὄρῶνται, καὶ τὰ ἑξῆς.

Ἐπὶ τούτοις πᾶσι, καὶ τοῦτο γνωστὸν ὑπάρχει, ὅτι οὐ πάντοτε ἐν τῇ ἐξόδῳ τῆς ψυχῆς τὸ ἄξιωμα αὐτῆς δείκνυται, μετὰ δὲ θάνατον ἀσφαλῶς φανεροῦται. Όθεν

^a Ms., ὑποστρέψω.

^b Ms., μόνον.

^c Ms., ἐπεισάστατο.

^d Ms., ὃπερ ταῖς χεροῖς αὐτοῦ.

^e Foris, ἀνατροφη.

^f Ms., προσέθετο.

A

CAPUT XIX.

De transitu i Stephanī viri Dei.

Prædicto etenim Probo aliisque religiosis marrantibus viris agnovi ea quæ indicare audientibus de venerabili Patre Stephano in Homiliis Evangelii curavi (*Hom. 35*). Fuit enim vir, sicut idem Probus et multi alii testantur, nibil in hoc mundo possidens, nibil requires; solam cum Deo paupertatem diligens, inter adversa semper patientiam amplectens, conventus saecularium fugiens, vacare semper orationi concupisces. De quo unum bonum virtutis refero, ut ex hoc uno valeant ejus multa pensari. Is namque cum quadam die messem quam sua manu severat decisam ad aream deduxisset, nihilque aliud cum discipulis suis ad totius anni stipendum haberet, quidam perverse voluntatis vir, antiqui hostis stimulis instigatus, eamdem messem, igne supposito, ita ut erat in area, incendit. Quod factum dum alter consiperet, eidem Dei famulo cucurrit et nuntiavit. Quod postquam indicavit, adjunxit, dicens: Vx, vx, pater Stephanus, quid tibi contigit? Cui statim vultu ac mente placida ille respondit: Vx illi contigit qui hoc fecit; nam mihi quid contigit? In quibus ejus verbis ostenditur in quo virtutis culmine sedebat, qui unum quod ^k in sumptus mundi habuerat tam secura perdebat mente, magisque illi condolebat qui peccatum commiserat, quam sibi qui peccati illius damnata tolerabat; nec pensabat quid ipse exterius, sed culpe reus quantum perdebat intus. Hunc itaque cum dies **404** mortis egredi de corpore urgeret, convenerunt multi, ut iam sanctas animas de hoc mundo recedenti suas animas commendarent. Cumque lecto illius hi qui convenierant omnes assisterent, alii ingredientes angelos viderunt, sed dicere aliquid nullo modo potuerunt, alii omnino nil viderunt; sed omnes qui aderant, ita vehementissimus timor perculit, ut nullus, egrediente illa sancta anima, illie stare potuisset. Et hi ergo qui viderant, et bi qui omnino nihil viderant, uno omnes timore percussi et territi fugerunt, ut palam daretur intelligi quæ et quanta vis esset quæ illam egredientem animam susciperet, cuius egressum nemo mortalium ferre potuisse.

C

CAPUT XX.

Quod aliquando animæ meritum non in ipso egressu, sed post mortem verius declaratur.

Sed inter hæc sciendum est quia aliquando animæ meritum non in ipso suo egressu ostenditur, post mortem vero certius declaratur. Unde et sancti mar-

^g Ms., ἀπώλεσε.

^h Ms., ἕπτερ καὶ διά;

ⁱ Ms., μᾶλλον πόσον ὁ.

^j Laudatur in Martyrol. Rom. die 13 Februarii.

^k Val. Cl., in sumptus anni.

tyres ab infidelibus crudelia multa perpessi sunt, qui A καὶ οἱ ἄγιοι μάρτυρες πολλὴν ὀμότητα παρὰ τῶν ἀπί-
tamen, ut prædiximus (*Supra*, c. 6), ad ossa sua mor-
tua signis quotidie et miraculis clarescunt.

CAPUT XXI.

De duobus monachis Valentini abbatibus.

Vitæ namque venerabilis ^a Valentio, qui post in
hac Romana urbe mibi, sicut nosti, meoque mona-
sterio præfuit, prius in Valeriarum provincia suum mo-
nasterium rexit. In quo dum Langobardi sævientes
venissent, sicut ejus narratione didici, ^b duos ejus
monachos in ramis unius arboris suspenderunt, qui
suspensi eodem die defuncti sunt. Facto autem ve-
spere utrorumque eorum spiritus claris illic apertis-
que vocibus psallere coeperunt, ita ut ipsi quoque
qui eos occiderant, cum voces psallentium audirent,
nimium mirati terrentur. Quas videlicet voces
captivi quoque omnes qui illic aderant audierunt,
atque eorum psalmodiae postmodum testes extiterunt.
Sed has voces spirituuni omnipotens Deus id-
circo pertingere voluit ad aures corporum, ut viven-
tes quique in carne discerent, quia si Deo servire
studeant, ^c post carnis mortem verius vivant.

405 CAPUT XXII.

De transitu Surani ^d abbas.

Quibusdam religiosis quoque viris attestantibus,
adhuc in monasterio positus agnovi quod hoc Lan-
gobardorum tempore, ^e juxta in hac provincia quæ
^f Sura nominatur, quidam monasterii Pater vitæ
venerabilis, Suranus nomine, fuerit, qui captivis
advenientibus, atque a Langobardorum deprædatione
fugientibus, cuncta quæ in monasterio videbatur ha-
bere, largitus est. Cumque in eleemosynis vestimenta
sua ac fratrum omnia, et cellarium consumpsisset,
quidquid habere ^g in horto potuit, expendit. Expensis
vero rebus omnibus, Langobardi ad eum subito ve-
nerunt, eumque tenuerunt, et aurum petere coope-
runt. Quibus cum ille diceret se omnino nihil habere,
in vicino monte ab eis ductus est, in quo silva im-
mensæ magnitudinis stabat. Ibi captivus quidam fu-
giens in cava arbore latebat, ubi unus ex Langobardis
educto gladio prædictum venerabilem occidit virum.
Cujus corpore in terram cadente, mons omnis proti-

A καὶ οἱ ἄγιοι μάρτυρες πολλὴν ὀμότητα παρὰ τῶν ἀπί-
στων ὑπέμενον. Οἵτινες, καθὼς προείπομεν, ἐν ταῖς νε-
κροῖς αὐτῶν ὀστέοις σημείοις καὶ θαύμασι καθ' ἡμέραν
λαμπρύνονται.